
 1

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 15/2005 
 

EMENTA:  Ratificação do Protocolo 
de Intenções celebrado entre a UFF, o 
Instituto de Pesquisas em Ciências da 
Administração Pública 
FORSCHUNGSINSTITUT FÜR 
ÖFFENTLICHE VERWALTUNG e a 
Escola Superior Alemã de Ciências de 
Administração Pública em Speryer – 
Alemanha DEUTSCHE 
HOCHSCHULE FÜR 
VERWALTUNGSWISSENSCHAFTEN 
(Alemanha). 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os 
termos da Mensagem nº 07/2005, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta 
do Processo nº 23069.020916/04-29, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art.1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos 
praticados pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Protocolo de Intenções, celebrado 
em 28 de setembro de 2004 entre a Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto de 
Pesquisas em Ciências da Administração Pública FORSCHUNGSINSTITUT FÜR 
ÖFFENTLICHE VERWALTUNG e a Escola Superior Alemã de Ciências de 
Administração Pública em Speryer – Alemanha DEUTSCHE HOCHSCHULE FÜR 
VERWALTUNGSWISSENSCHAFTEN (Alemanha), objetivando desenvolver programa 
de Intercâmbio e Cooperação oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: 
intercâmbio de pesquisadores e de alunos de pós-graduação; a realização de atividades 
conjuntas de pesquisa; a cooperação na organização de seminários e encontros acadêmicos; 
a realização e a organização conjunta de um programa de educação continuada em 2006 em 
Speyer para juízes federais da República Federativa do Brasil; o intercâmbio de publicações 
relevantes, de materiais acadêmicos, e outras informações periódicas nos termos deste 
acordo. 



 2

  
 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

*  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, 26 de janeiro de 2005. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

 
 

De acordo: 
  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
         Reitor 

 


